VIVA CAMENA

VIVA
CAMENA

LATINA HVIVS AETATIS CARMINA

COLLECTA ET EDITA AB

IOSEPHO EBERLE

CVM COMMENTARIOLO

IOSEPHI ET LINAE IJSEWIJN-JACOBS

⟨DE LITTERIS LATINIS RECENTIORIBVS⟩

IN AEDIBVS ARTEMIDOS
TVRICI ET STVTTGARDIAE

MCMLXI

©

1961 • ARTEMIS VERLAGS-AG ZÜRICH

PRAEFATIO

Et nobis amoena
subridet Camena.

Cum auctor aliquot abhinc annis carmina sua Latina bibliopolae cuidam, ut ea imprimeret et ederet, obtulisset, ab eo verbis Persii satirici interrogatus est: «Quis leget haec?» Poeta quoque nescivit. Sed interea inopinatus illius libelli successus utrumque docuit numerum amicorum Latinitatis et Camenae multo maiorem esse, quam hic et ille putaverat. Qua re iusta esse puto, quae Theodorus Mommsen anno 1905 scripsit: «Communi ad levitatem educationi linguae Latinae scientiam diutissime resistere posse apparet.»

Attamen aliud est anthologiam poesis Latinae nostris temporibus componere. Editor, cum hoc munus aggredi auderet, certe non ignorabat singula mira capita sui ipsius similia ubique terrarum esse, quae nobili, sed obsoletae, ut videbatur, arti versus Latinos faciendi se dederunt. Numquam autem credidit huius generis tot esse viros, quot appellationi eius «Ad Poetas Latinos»¹ responderunt. Epistolae ei allatae non solum facultatem anthologiam componendi dederunt, sed etiam copiam sigilla vehicularia colligendi fecerunt. Accepit enim ex omnibus paene terris, in quibus Latinitas colitur, tot carmina cuiusvis generis, argumenti formaeque, ut circuitus huic libro definitus ei necessitatem restrictissime deligendi imponeret.

Haec autem sunt verba appellationis nostrae: «Ab Helvetico quodam editore librorum invitatus ad libellum car-

¹ «Vita Latina» Avennionensi et «Palaestra Latina» Barcinonensi divulgata.

minum Latinorum huius aetatis componendum omnes appello poetas, ut me adiuvent. Grata sunt carmina cuiusvis argumenti, aut veteris aut novi, cuiusvis formae, aut metricae aut rhythmicae, si angustum utique modum non egrediuntur, qui singulis partibus in corpusculo circa centum paginas comprehente impositus est.

Laudandus atque cooperatione omnium dignus esse mihi videtur ille redemptor librorum his temporibus promptus ad tale opus privatis sumptibus edendum et pervulgandum. Quomodo humanitatis et cultus occidentalis unitas elegantius nobilisque tali libello significari possit?

Omnes igitur haec legentes vel audientes poetas atque Latinitatis amicos rogo, ut aut propria carmina mittant aut poetas Latinos, quorum nomina operaque incepto nostro decori fore putant, nominent illi, qui iam nunc gratias maximas agens subscripsit ... »

Editor persuasum quidem habet se clarissimos poetas Latinos convocasse; neque vero fortuitas res in congerendis poetis multum valuisse infitiatur. Quotus quisque illorum, qui Camenae clam aut palam serviunt, appellationem nostram conspicatus est? Quot ei responderunt? Quot, qui nobis ignoti sunt, alicubi latent? Nonne docet proverbium Latinum: «Saepe summa ingenia in occulto latent?» Hoc me consolor, quod aditus ad secundam huius libri editionem omnibus ingeniis nondum notis patebit.

Regulae ab editore adhibendae ut totum genus carminum sacrorum excludere iubent, ita poemata auctorum iam non viventium, versus rebus nimis privatis dedicatos, translationes ex aliis sermonibus depromptas. Illico vero

editor confiteri debet se in suis regulis aliquoties peccasse. Cui rei lectorem indulturum et rationes probaturum esse puto:

Quis lectorum huius libri nomen nesciat Hermannii Weller, illius Musarum sacerdotis Tubingensis, cuius poemata in Certamine Hocufftiano Amstelodamensi per multos annos innumeris aureis praemiis aut magnis laudibus ornata sunt? Weller noster, paucis abhinc annis mortuus, poesis Latinae Nestor fuit, praeterea popularis Suebicus atque mentor et amicus editoris. Nonne dignus est ille nobilissimus vir et poeta ingeniosissimus, cuius hoc quoque loco recorder? Res Iosephi Cochez, poetae Belgici, similiter se habet: certe nos decet Iosephi Ijsewijn-Jacobs olim professorem et ipsum mortuum hanc in illustrem societatem cooptare, qua re etiam Belgicae locus in Parnaso nostro adsignatur.

Quod ad tertium peccatum pertinet, lector hunc librum in Helvetia editum esse consideret. Quae amoena et culta regio poetis Latinis his temporibus carere videtur – «Helvetia non cantat», amicus Helveticus mihi dixit. Quo maiore gaudio imbutus nomen Petri Wiesmann, civis Confoederationis Helveticae, his paginis inserui, quod eius secundum Guilelmum Busch et Christianum Morgens-tern translationes ingenio arteque haud paucis carminibus more scholastico factis praestant.

Quamquam secundum illas nostras regulas ab initio multa poemata recusare cogebam, restabat pars maior illorum, quorum quidque diligenter examinandum erat, si argumento, forma, circuitu responderet proposito nostro. Hoc autem propositum id spectabat, ut varietati, viriditati, perspicuitati et universi operis et singularium partium sa-

tisfieret. Ita nonnulla carmina cum his conditionibus non congruentia stilo rubro editoris oppressa sunt. Alia, quamquam satis idonea videbantur, tamen omissa sunt, quia, ne nimis multis similitudinibus aut repetitionibus lectores fatigarentur, periculum erat. Ideo lector caveat, ne nostrum thesaurum perfectione artificiali solum metiatur; inveniet scilicet permulta poemata praestantissima, quae se ipsos composuisse optimos et elegantissimos vates et antiquitatis et medii aevi non pudeat.

Hoc libro editor universalitatem Latinitatis demonstrare conatus est non solum varietate materiae, quae poetice tractata est, sed etiam diversitate nationum, e quibus poetae nostri orti sunt. Simulque manifestare studuit, quanta vis singulos homines et populos una voluntate sententiaque coniungendi Latinitati inesset. Sic eximio cum gaudio Romani Ciesiulevicz Dunensis vocem ex regione Baltica nobis advenientem exaudimus:

Semper es Europae dignissima laude corona,
nam populos omnes coniungis, lingua Latina!

Itaque editori semper deliberandum erat, quae carmina, dummodo cum arte aliquantum congruerent, ad has quoque propositiones apta essent. Ne igitur doleant fratres nostri in Vergilio, quod nomina eorum fortasse non eo modo, quem cupiunt, aut nullo modo producuntur ...

Quam multas ac varias res haec carmina amplectantur et celebrent, lector ex titulis ipsis poematum intellet. Thesaurus noster pertinet ad vetera et nova, magna et exigua, seria et iocosa, privata et publica, profunda et nugalia. A rebus mythologicis et historicis usque ad harpasti ludum (‹football›, ut Angli dicunt), a reverentia priscae

Camēnae tributa usque ad strepitum autocinetis effectum et ad discos illos sonantes, ab vetustissima, insanabili morbo amoris usque ad aquosam curam Kneippianam nihil deesse puto, neque ullum animi motum neque vitae statum esse opinor, quin speculum magicum nostrum fideliter reddat.

Quod lingua Latina ad percipiendas vel recentissimas res satis apta est, sive amplificando principalem verborum sententiam, sive pariendo vocabula nova, id forsitan minus admirabile videtur, quam quod ea novos spectandi, sentiendi, cogitandi modos, qui ut nobis proprii, ita ab hominibus antiquitatis alieni fuerunt, traditis et usitatis vocibus exprimere potest. Exemplum docet: nonnulla huius corporis carmina, quibus amoenitates locorum describuntur, omnino alium sensum et affectum, aliam conscientiam aliasque motiones animi patefaciunt atque ullum *classicorum* poema ostendit. Nihilominus translaticia Camēnae lyra animi mollitiam (Germanice *Empfindsamkeit*), ut uno verbo simpliciter amplectar quae ad spectu naturae variisque eius impressionibus in animis nostris commoveri solent, subtiliter, canore, scite reddit. Quis nisi homo inruditus audet lingua Latina pro mortua habere?

Itaque lectori omnia genera poesis occurrunt: ode, satira, idyllium, elegia, epigramma, epyllion, epistola, canticum. Invenit praeterea tales lusus, quales aenigmata, versus quassati (Germanice *Schüttelreime*), chronogrammata. Nolite suspendere naso istas nugas, amici doctissimi, sed considerate illud philosophi, quod ad rationem et originem artis ipsius spectat: *«In vero viro puer latet, qui ludere vult.»* Homo ludens, imprimis homo Latine ludens, multo gratius multoque humanius spectaculum praebet

quam plurimi nostrae aetatis homines, qui tota gravitate omnique studio nihil adpetunt nisi nummulos.

Intellegitur editorem versus non solum more metrico, sed etiam rhythmico conditos respexisse. Neque vero ignorat istum modum canendi apud amicos quosdam Camenae, qui sese unicos Horatii legitimos filios gerere solent, haud ita aestimari nulloque cultu frui. Hoc loco disputandum non est de iure atque utilitate poeticas formas medii aevi hodie adhibendi. Sapientes amici nostri certe sciunt, quam laudem Schopenhauer, philosophus Germanicus, quamque cultor ille eruditissimus <classicae> hereditatis, Wilamowitz, rhythmis medii aevi tribuerint. Eorum, qui mediam Latinitatem contemnunt, qui accentum et <homoeoteleuton> pro signo corruptionis habent, in memoriam reducat plus quam quartam partem pentameterorum, quae in Nasonis, versificatorum elegantissimi, <Arte Amatoria> legimus, talia <homoeoteleuta> ostendere – i. e. syllabas ante caesuram consonantes cum syllabis extremis. Ceterum licet illos severos interrogare, Thomae Aquinatis hymnos aut carmina numerosi Archipoetae totamque poesin vagorum pro privignis Camenae habeant? Sed rigidae frontes huius vanae rixae dissolvi incipiunt. Quod inde colligere licet, quod plures nostrorum auctorum versus metricos et rhythmicos simul facere solent. Neque vero metra cum rhythmis miscere licebat, non solum prosodiae, sed etiam pronuntiationis diversae causa.

Transeamus ad poetas ipsos! Nomina ex multis lingua Latina eruditis populis sub signo communis rationis atque voluntatis huc congregata sunt. Europa imperium orbis terrarum iam diu amisit. Attamen occidens, quippe qui etiam ambas Americas amplectatur, ea gloria ac laude in

orbe terrarum nostro frui non desiit, qua olim Hellas in Imperio Romano usa est: cunabula fuisse cultus atque humanitatis, quorum fundamentum libertas. Itaque poetae cuiusvis patriae, quae quamcumque vim formantem Latinitati attribuit, in hoc libro inveniuntur. Nec mirum, quod Itali, proximi Romanorum heredes, numero praecedunt! Nonne autem haec res nobis admirationi singulari est, quod cives Civitatis Vaticanae et cives Confoederationis Sovieticae unam et eandem ideam colentes in uno et eodem codice coniungi potuerunt?

Quod ad poetarum vitae conditiones pertinet, lectorem non mirari puto clericos et philologos primum locum obtinere; saepe unus et idem utroque officio fungitur. Praeter hos viros, qui linguam Latinam, etsi non poesin, ex officio, ut ita dicam, colunt, complures alii sunt, quorum munera ministerio Latinitatis vacant, sed qui huic rei nihilo minus studiosissime serviunt et artem Camenae voluptatis tantum causa exercent: medici, iuris consulti, legati, physiologi, cognitores civitatis, argentarii, doctores artium et litterarum, quin etiam diurnarius quidam. Poeta (par métier), ut Francogallico utar verbo, inter omnes nullus exstat, nam officium Camenae res nobilis otii est, quae virum suum honorat, sed non alit.

Quid de poetarum aetate? Licet id sciscitari, quia chorus eorum Sulpicia ulla caret et unica mulier gregis nostri Camena est. Natu maximus octogesimum octavum annum, minimus tricesimum tertium annum agit. Pars fere tertia Parnasi nostri praeterito saeculo, plurimi ceterorum primis duobus decenniis vicesimi saeculi nati sunt. Quo intellegitur artem Camenae certam ingenii maturitatem poscere. Simulque inde apparere videtur studia La-

tina procedente tempore deminui. Sed si res ita se haberet, quomodo successus libelli cuiusdam Latini explanari posset, qui in Civitatibus Confoederatis Americae nuper vulgatus est et intra paucos menses ad plus quam centum milia emptores pervenit? Agitur de fabula illa puerili, quae anno 1926 ab A. A. Milne Anglice scripta nunc ab Alexandro Lenard, Hungaro in Brasilia habitante medico, in Latinum conversa est, cuius titulus ‹Winnie ille Pu› – Anglice ‹Winnie-the-Pooh› (E. P. Dutton, Novi Eboraci 1960). C. Arrius Nurus, poeta egregius et Latinitatis peritissimus cultor, de miro libri successu in ephemeride Americana, quae ‹Classical World› nuncupatur, scripsit: ‹All our earnest arguments about the usefulness of Latin ... pale into insignificance beside the fact that possession of the book now ranks with that of a small imported car or a motor cruiser as a status symbol ...›

Et quid dicas de hoc in actis diurnis Parisiensibus, quorum titulus ‹Mundus›, nuper pervulgato nuntio: ‹Quatuor mille studiosi Universitatis Harvardiensis (Massachusetts) a custodibus publicis bombis lacrimas excitantibus dissipati sunt, quod in universitatis decisionem in publico reclamaverant, qua diplomata sermone Latino remoto in posterum Anglice conscribenda essent. Militia aedilium accessita est, quia custodibus universitatis non contigerat, ut turbam dispellerent vociferantem: Poscimus Latinum!›

Lector, qui annotationes nostras diligenter persequitur, nonnullos poetas laureatos, i. e. in diversis certaminibus Poesis Latinae praemiis aut laudibus ornatos, animadvertet. Editor, quod ei contigit, ut tales viros ad inceptum suum perduceret, animo se esse elato, non habet, cur celet. Quod unum aut alterum huius anthologiae carmen operi-

bus illis, quibus praemia tributa sunt, non satis dignum invenitur, auctoribus meliorum poematum solacium sit artem et vim poeticam ipsorum inter versus minore arte expolitos eo clarius enitere.

Quales lectores liber noster sibi cupit? Certe non magistros, qui mensuram grammaticam et prosodicam solam in manu habentes Camenae appropinquant. Certe non illos miseros a neotericis corruptos, qui virtutem, venustatem, vigorem poematis cuiusdam eo maioribus laudibus extollere solent, quo minus intellegi potest, quid velit. Certe non tales, qui, quamquam linguae Latinae aliquantum periti, tamen mores maiorum ut obsoletos contemnunt et aevum nostrum omnium rerum – ut humanitatem omittam – initium esse putant. Ceteri benigne grateque excipientur. Ne illi Camenae studiosi, quibus reliquiae tantum scientiae ususque linguae exstant, a lectione deterreantur! Brevi intellegent legentes multa, quae in schola olim didicerunt, ex oblivione sensim emergere. Ceterum hos moneo, ne a difficillimis et artificiosissimis poematis incipiant – sunt aliorum plura.

Restat, ut editor omnibus, qui de huius libri ortu bene meriti sunt, gratias maximas agat, imprimis bibliopolae, qui editionem talis operis audere non dubitabat; deinde poetis, quorum opera et auxilium nisi mihi contigissent, munificentia maxima bibliopolae inutilis fuisset. Cur nomina Iosephi et Linae Ijsewijn-Iacobs hoc loco citari oporteat, omnes litterarum Latinarum quantumcumque gnari certe non ignorant: umbraculum Antverpiense horum civium provinciae Belgicae nomini Romano iam a divo Iulio acquisitae <focus> Latinitatis recentioris appellari potest. Debemus scientiae atque doctrinae eorum notitiam

complurium auctorum operumque; ad quos appellatio nostra non pervenerat, ad eos eruditio duorum pervenit. Praeterea debemus eis doctissimum et perutilem epilogum huius libri.

Nomina Gualteri Sontheimer Stuttgardiensis editori amicissime iuncti, Eduardi Aubanel, moderatoris et redemptoris *«Vitae Latinae»* Avennionensis, reverendissimi patris Iosephi Mir (C. M. F.), editoris *«Palaestrae Latinae»* Barcinonensis hic gratissime commemorare maxime me delectat.

Procul strepente amne litterarum et poesis nostrae aetatis; procul verticibus, vadis, voraginibus cursus eius; procul spumoso fluctu rudera sordesque ferente mediis in silvis lacus tam priscus quam tranquillus situs est. Oculi per lympham ad profunda penetrant. Arborum et montium cacumina, caelum serenum vel nimbosum, vicissitudines anniversariae, solitudinis animalia, quae ad litora floribus ornata potatum veniunt, omnia in vitreo aequore se contemplantur. Quamquam affluentes aquae nusquam conspici possunt, tamen lacus semper crystalli claritatem ostendit: fontes e profundo scatentes, qui oculis cerni non possunt, lympham perpetuo reficiunt et liquidam observant. Neque vero omnes viam ad lacum occultum inveniunt. Sed qui quiete, amoenitate, dulcedine loci umquam usus est, qui unum solum haustum aquarum bibit, ille magicis lacus viribus in perpetuum obligabitur.

Hic liber, qui viam ad tantam beatitudinem monstrare conatur, te, lector amice, invitat: Vade mecum!

IOSEPHVS EBERLE

Stuttgardiae, Germania, die x m. Iulii MCMLXI

AD LIBRVM

I, LIBER, exornas qui prisco nupera cantu,
sermonis Latii pande perenne decus,
tramite quo nobis veterum sapientia manat,
et superi Veri lumen in orbe micat;
qui socio oppositas devinxit foedere stirpes,
ius docuit, mores excoluitque feros;
temporis et perstat Lethaea e nocte superstes,
voce sua historiae saecula culta sonans.

I, LIBER, et vivam linguam testare Latinam,
quae docilis quaevis promere sensa valet;
quaeque novas etiam quas aetas extudit artes,
protulit aut saeculum mira reperta recens,
eloquio haud refugit concinno exponere Tulli,
reddere vel Flacci Vergiliique modis.

Mentibus haec doctis suade, LIBER, ore modesto,
nobili ut hoc vincolo consocientur adhuc,
utque per eiusdem pariter commercia linguae
quaesiti veri crescat ubique iubar,
pacis et auspicium, tenuetur noxius error,
quem male progenuit prisca superba Babel.

VICTORIVS GENOVESI

METRA

FRANCISCVS ALOISE

THYNNORVM PISCATIO

Aurae, vere novo, zephyri cum leniter afflant,
atque silet pelagus, ventis nimbisque fugatis,
Oceanum longo fugientes agmine thynni,
in mare Napetiae veniunt, ubi Bruttia tellus,
collibus extensis, portum curvatur in amplum.
Non locus est toto felicior alter in orbe,
seu mare tranquillum, seu caelum lumine puro
ridens aspicias, vel dites frugibus agros.
Saepe hic, e medio dum Phoebus fulget Olympo
di maris undosi, Glaucus, Proteusque, Palaemon,
Tritonesque citi, Phorci, Portumnus, et ipse
Neptunus, placido componunt lumina somno;
ac tersis in aquis Nymphæ Galatea lavatur,
Pallias atque Ephyre, Nisæaque Cymodoceque,
laetae diffundunt celeri vada salsa natatu.

Hic labyrintheo circumdant aequora gyro,
et longo nautae disponunt ordine casses,
curva quibus capiant radentes litora thynnos
huc autem veniunt immania monstra gregatim,
et longe lateque maris spatiantur in undis;
at cum, mane novo, Siren Colomelis et ore
purpureo, glaucis oculis, flavisque capillis,
ex undis surgit, magna comitante caterva
delphinum, thynni passim, formidine capti
ad litus fugiunt et quae sub marmoris undis
retia vasta latent, ut ne capiantur ab illis.

Interea iam fervet opus sub litore, namque
pectora nudati iuvenes pariterque lacertos
nunc laeti ludunt, nunc exercentur in armis:
idem omnes simul ardor agit: transfigere pisces.
Impiger interea cymbas navarchus et arma
inspicit; ex numero nautas tum seligit ipse
aptos ad pugnam; dat cunctis ultima iussa;
lintrem conscendit, pelagus percurrere gaudet,
ut quot sint videat pisces in carcere clausi.

Sibilus auditur: ‹Propere consurgite, nautae!
Festinate omnes; remis, date brachia remis!›
(Alto de scopulo, unde omnem metitur aperte
ponti planitiem) – clamat speculator –: ‹Eundum est
omnibus extemplo: plenum iam rete scaturit!›
Ad cymbas nautae currunt, transtrisque sedentes
incumbunt remis: pontus iam lintribus albet!
Fluctus purpurei resonant lambuntque carinas.
Innumerae veluti pleno cum lactis ovili
muscarum gentes incumbunt vere sereno
ac volitant mulctras ingenti murmure circum,
sic nautae cingunt thynnorum retia plena;
dein artis claudunt aditus compagibus omnes;
circuitu stans in medio navarchus ad astra
attollit palmas et supplice voce precatur:
‹Audi, qui terras cingis, Neptune, precantem:
ne prius hesperidas Phoebus declinet in undas,
quam evadat victrix e pugna Bruttia pubes,
incolumisque domum redeat: tua templa petemus
vespere sub terso, sollemnia dona ferentes,
atque tibi, lauro redimitus tempora mysta,

anniculum, Numen, vitulum mactabit ad aram.›
Clamosa interea pagi plebs occurrit ad actas,
vocibus et manibus stimulat iuvenumque virumque
bellaces animos. Veluti leo montibus altis
degressus fremit et ventos percussus et imbres
excutiens cervice thoros et viribus audax
se furiis agit atotoque ardentis ab ore
scintillae obsistunt, oculis micat acribus ignis,
sive inter vitulos, sive inter ovilia gressu
impavidus fertur, laniataque corpora tabo:
cogit enim malesuada fames venterque furentem
ire greges inter propiusque accedere ovile,
quod bene pastores ramis texere recisis,
non aliter nautae thynnos grassantur et hastas,
uncos, tela, plagas, curvos trifidosque tridentes
coniciunt in eos ut obumbrent aethera circum.
Undique dant saltus, redeuntque sub aequora pisces,
emergunt iterum, nautas aspergine rorant,
et terebrare student mortis retinacula. Frustra!
Ingens est caedes, fusoque cruore rubescunt
spumantes late fluctus. Colomelis ab undis
exurgens iterum sirenes advocat omnes;
accitae veniunt illae, glomerantur in orbem,
et roseis thynnos digitis attingere gaudent
et festos vitreo celebrant in marmore ludos.

Navita dat reditus signum: de more phaselum
navarchi lauro iuvenes et floribus ornant;
thynnorum plenae sulcant vada salsa carinae:
invadunt litus gentes ex urbe ruentes
verbis et nutu nautis gratantur, et omnes

auxilium praebent illis, qui litore praedam
disponant et aquis multis deformia tergant
vulnera thynnorum, quos censet et impiger ipse
navarchus tradit nautis ut, ne vitientur,
igne coquant, oleo fundant, cervice resecta.
Omnes deinde petunt fanum de marmore structum,
quod patres quondam Neptuno rite dicarunt,
ut tenerum mactent vitulum Numenque precentur.
Mysta molas spargit, setas cervicis in ignem
iniciens, iugulat vitulum: mox viscera nudat;
crura in frusta secant laeto nidore tegentes
tum iuvenes et terga parant atque ignibus urunt:
crura vorant flammae, nautae lustralibus extis
vescuntur, reliquum caedunt et cuspidem figunt:
accumbunt epulis tandem mensaque fruuntur.
Ante fores templi cuncti tum carmina dicunt
et faciles ludunt; luna radiante, puellae
exercent choreas, dextra dum cymbala pulsant ...
Tellus et pelagus laeto clamore resultant.

IACOBVS M. F. BOROVSII

FESTA NATALICIA

HORATIANVM

[1936]

Perstrepat laetis Helicon choreis,
tibiae certat lyra non silenti,
concinit clara melos ad sorores
 voce Thalia

illius sacris properans honorem,
Lesbios qui primus adire fontes
ausus est adfertque novo decore
 carmina nobis,

ipse, cui lauroque hederaque cingit
tempora et frontem Patareus virenti,
quique natales decies peregit
 rite ducenos,